
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  319/19  del  17/12/2019 

Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE AI SENSI DELL'ART. 67 DEL CCNL 
FUNZIONI LOCALI 2016-2018 - ASSESTAMENTO COSTITUZIONE 
PROVVISORIA  2019 

 
 

Servizio proponente: 3.1 CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Premesso che:  

- l’Azienda è tenuta alla costituzione del fondo per le risorse decentrate, che 
rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;  

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di 
ordine gestionale;  

- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo e della produttività sono 
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora 
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei 
nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli 
esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;  

- le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate 
dall’art. 67 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 
comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018;  

- la disciplina specifica dell’utilizzo delle risorse del predetto Fondo è fornita dall’art. 68 
del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 
Locali triennio 2016-2018;  
 

 Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 
competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa e che, per quanto riferito alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente 
l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva 
decentrata integrativa;  
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Richiamato integralmente il proprio provvedimento n. 197/19 del 30/04/2019 “FONDO 

RISORSE DECENTRATE AI SENSI DELL'ART. 67 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2016-2018 

- COSTITUZIONE PROVVISORIA  2019”; 

 Visto l’art. 33 comma 1 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita) convertito con 

modificazioni in legge 28 giugno 2019, n. 58 che detta disposizioni in merito ai limiti del 

trattamento accessorio del personale nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di  

posizione, in particolare “Il  limite  al  trattamento  accessorio  del personale di cui 

all'articolo 23, comma 2, del (decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, ) è adeguato, 

in aumento o  in  diminuzione, per garantire l'invarianza  del  valore  medio  pro-capite,  

riferito all'anno 2018, del fondo per la  contrattazione  integrativa  nonché  delle   

risorse   per   remunerare   gli   incarichi   di   posizione organizzativa, prendendo  a  

riferimento  come  base  di  calcolo  il personale in servizio al 31 dicembre 2018”; 

 Preso e dato atto delle determinanti di calcolo effettuato ai sensi dell’art. 33 comma 1 

del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita), e dei risultati, come riportati nel 

documento allegato alla lett. A che in numero di 1 (una) pagina è allegato al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 Vista la tabella che accede quale allegato B) al presente provvedimento, che in numero 

di 2 (due) pagine forma parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale 

sono individuati gli stanziamenti costitutivi del fondo delle risorse decentrate 2019 come 

approvati con provvedimento n. 197/19 del 30/04/2019, tenuto conto dei risultati del 

calcolo effettuato ai sensi dell’art. 33 comma 1 del citato D.L. 34/19, come evidenziato 

nell’allegato A sopracitato; 

 Dato atto che la costituzione del fondo approvata in forza del presente provvedimento, 

potrà essere suscettibile, per l’anno 2019 di rideterminazione e aggiornamenti alla luce 

di future modifiche normative, ovvero formare oggetto dell’adozione di circolari 

interpretative e/o nuove disposizioni contrattuali;  

 

DISPONE 
 

 
1. di assestare la costituzione provvisoria del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 

2019, di cui al provvedimento n. 197/19, come da tabella allegata alla lett. B al 

presente provvedimento che in numero di 2 (due) pagine ne forma parte integrale e 

sostanziale;  

 
2. di prendere e dare atto che nel bilancio previsionale 2019 approvato con deliberazione 

del CDA n. 82/18 del 21 dicembre 2018 trovano copertura le risorse per la 
contrattazione decentrata 2019 come quantificate in via provvisoria nel presente atto;  
 

3. di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai 
sensi dell’art. 4 CCNL Funzioni Locali 2016/2018;  
  



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente atto e dei suoi allegati, mediante la 
pubblicazione nell’Albo on-line dell’Azienda e nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

   
                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-12-18T10:38:20+0000




